- 88 W. Norris Clarke, *Explorations in Metaphysics*, p. 90.
- 89 W. Norris Clarke, pp. 71–2.
- 90 *De Pot.* 3, 5: Oportet enim, si aliquid unum communiter in pluribus invenitur, quod ab aliqua una causa in illis causetur; non enim potest esse quod illud commune utrique ex se ipso conveniat, cum utrumque, secundum quod ipsum est, ab altero distinguatur; et diversitas causarum diversos effectus producit. Cum ergo esse inveniatur omnibus rebus commune, quae secundum illud quod sunt, ad invicem distinctae sunt, oportet quod de necessitate eis non ex se ipsis, sed ab aliqua una causa esse attribuat. Et ista videtur ratio Platonis, qui voluit, quod ante omnem multitudinem esset aliqua unitas non solum in numeris, sed etiam in rerum naturis. See *ST I* 44, 1: Unde et Plato dixit quod necesse est ante omnem multitudinem ponere unitatem.
- 91 *De Pot.* 3, 5: Nam ea quae positive secundum magis et minus dicuntur, hoc habent ex accessu remotiori vel propinquiori ad aliquid unum: si enim unicuique eorum ex se ipso illud convenirent, non esset ratio cur perfectius in uno quam in alio inveniretur... Est autem ponere unum ens, quod est perfectissimum et verissimum ens. While Aquinas attributes to Aristotle the argument that the lesser members of a genus are caused by what is primary and perfect, the argument finds its full power in the metaphysics of participation.
- 92 Mary T. Clarke, *An Aquinas Reader*, p. 31. Cornelio Fabro declares: ‘Whatever may have been the obscurities, deviations and contradictions of Plato’s thought and its developments within Platonism, it remains a fact that his fundamental intuition of participation has resisted all attacks, and is still conserved today — after modern thought and all its research into the dialectic of act and the subjectivity of being — as the sole formula capable of expressing the relation of parts to whole, finite to infinite, of beings to Being itself.’ *Participation et causalité selon S. Thomas d’Aquin*, p. 194. My trans.
- 93 Fabro, p. 193: ‘One must recognize that if Aristotle has the merit of having discovered the knowledge of substance and of cause, it is Plato who has laid down the foundations of the transcendental structure of substance and of cause, and it is thanks to this doctrine that one can establish the relations of concrete dependence of the finite to the Infinite.’ My trans.
- 94 *Parm.* 130b.
- 95 *Parm.* 130c.
- 96 *ST I* 84, 5. See *ST I* 15; I 46; I 65, 4 ad 2; I 83. Augustine was drawing on a modification already established in Middle Platonism, as early